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بازی با شیر مصرفی مردم
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...ادامهازصفحهیک در این میان با ریزش قابل 
توجه مصرف کنندگان لبنیات، صنایع فعال در این 
عرصه وضع نابسامانی را تجربه می کنند. بنا به اعلام 
اتحادیه دامداران مرکزی، در شرایط فعلی ظرفیت تولید 
دامداری های صنعتی بیش از 60 درصد کاهش داشته 
و دامداری های کوچک نیز یکی پس از دیگری تعطیل 
شده اند. این درحالی است که کارخانه های فرآوری 
لبنیات نیز اعلام می کنند حاشیه سودشان به زیر 3 درصد 
رسیده است و حدود 70 درصد از کارخانه های فعال در 
این عرصه زیر ظرفیت تولید خود کار می کنند. این 
موضوع درحالی رخ می دهد که دامداران هنوز شیر خام 
را با قیمت 2 سال پیش به کارخانه های لبنی می فروشند 
و کارخانه های لبنی به بهانه ریزش شدید خریداران، در 8 
ماه ابتدای  سال گذشته بارها قیمت های خود را افزایش 
داده اند به طوری که حالا لبنیات به یکی از آیتم های 
 ثابت گرانی در گزارش های هفتگی بانک مرکزی تبدیل

 شده است. 
سرانهمصرفبهکمتراز60کیلوگرمرسید

محمدرضا اسماعیلی، مدیرعامل اتحادیه صنایع لبنی 
کشور با بیان این که متوسط مصرف جهانی شیر 150 
لیتر است، به ایرنا اعلام کرد: با قطع یارانه شیر، سرانه 
مصرف آن در کشور کاهش یافته و در خوشبینانه ترین 
حالت به کمتر از 60 لیتر می رسد که فاصله زیادی با 
سرانه مصرف جهانی دارد. این درحالی است که طبق 
برنامه پنجم توسعه، باید مصرف سرانه شیر به 150 لیتر 
می رسید که متاسفانه تاکنون نه تنها به این رقم دست 
نیافته ایم بلکه با توجه به کاهش توان خرید مردم، مصرف 
 شیر و فرآورده های لبنی به شدت کاهش یافته است.

ــه داد: در سال های گذشته وقتی  م ا د ا و  ا
ــه به شیر اختصاص می یافت، سرانه  اران ی
 مصرف به 90 تا 100 لیتر نیز رسیده بود.

اسماعیلی با بیان این که توسعه یافتگی یک کشور به 
مصرف شیر و لبنیات آن بستگی دارد، افزود: براساس 
آمارهای جهانی، سرانه مصرف شیر و فرآورده های 
لبنی در کشورهای پیشرفته اروپایی بین 250 تا 
350 لیتر است که آمریکا نیز به تازگی با تخصیص 
30 میلیارد دلار به یارانه شیر و تبلیغات مصرف آن، 
 سرانه خود در مصرف شیر را به 300 لیتر رسانده است.

مدیرعامل اتحادیه صنایع لبنی ادامه داد: طبق آخرین 
آمار سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
سرانه مصرف شیر در ایران به کمتر از 60 لیتر رسیده 
 است که این امر می تواند سلامت جامعه را با مخاطراتی

 مواجه سازد.
وزیر:قیمتخریدازدامداررنجممیدهد

کاهش سرانه مصرف شیر و ریزش خریداران حالا 
صنایع فعال در این بخش را نیز با مشکلات عدیده مواجه 
کرده است. بخش اول این زنجیره تولید یعنی دامداران 
وضع اسفبارتری دارند. حالا دامداران برخلاف سایر 
اصناف و مشاغل، هنوز تولیدات خود را با قیمت های 
2 سال پیش به فروش می رسانند. موضوعی که از چشم 

محمود حجتی، وزیر کشاورزی نیز پنهان نمانده و او را به 
انتقاد صریح از کارخانه های لبنی واداشته است. حجتی 
چندی پیش در حاشیه نشست شورای مرکزی نظام 
صنفی کشاورزی اعلام کرد: افزایش نداشتن قیمت خرید 
شیر خام از دامداران مسأله ای است که مرا رنج می دهد 
و دامداران هنوز نمی توانند محصولات خود را با قیمت 
مصوب دولت به فروش برسانند. تیرماه  سال گذشته بود 
که ستاد تنظیم بازار کارخانه های لبنی را موظف کرد 
تا هر کیلوگرم شیر خام را از دامداران با نرخ  یک هزار و 
440 تومان خریداری کنند. این موضوع درحالی رخ داد 
که دولت در مقابل به کارخانه های لبنی نیز اجازه داد با 
افزایش قیمت خرید شیر خام، نرخ فرآورده های خود را تا 
15 درصد افزایش دهند اما نتیجه آن شد که کارخانه های 
لبنی افزایش قیمت 15 درصدی خود را اعمال کردند 
بی آن که شیر خام را از دامداران گران تر بخرند. جالب 
آن که کارخانه های لبنی به همین افزایش 15 درصدی 
قیمت ها اکتفا نکرده و برخی برندها و محصولات لبنی 
قیمت هایشان را تا پایان  سال 93 تا حدود 50 درصد 
افزایش دادند. رشد زیرپوستی قیمت لبنیات در  سال 
94 نیز متوقف نشد و کارخانه های لبنی از ماه های 
ابتدایی  سال با بهانه های مختلف زمزمه افزایش قیمت را 
سر دادند به طوری که نرخ لبنیات در 8 ماه ابتدای سال، 
بارها و بارها جابه جا شد و این کالای استراتژیک به یکی 
از آیتم های ثابت گرانی در گزارش های هفتگی بانک 

مرکزی تبدیل شد. 
60درصدظرفیتدامداریهاتعطیلشد

این درحالی است که علیرضا عزیزاللهی، رئیس اتحادیه 
دامداران نیز با انتقاد از قیمت خرید شیر خام، به تسنیم 
اعلام کرد: واقعی نبودن قیمت شیر خام باعث شده 
است حجم تولید در دامداری های صنعتی کاهش قابل 
توجهی تجربه کند به گونه ای که درحال حاضر ظرفیت 
تولید در دامداری های صنعتی تا 60 درصد کاهش داشته 
است و این دامداری ها دام های شیری خود را به صورت 

زودرس روانه کشتارگاه ها کرده اند.
او ادامه داد: علاوه بر دامداری های صنعتی، 
دامداری های سنتی و کوچک نیز یکی پس از دیگری 
درحال تعطیل شدن است و روند تعطیلی این دامداری ها 
درحال حاضر شدت گرفته است. سرکشی کارخانه های 
لبنی و خودداری آنها از خرید شیر خام با قیمت مصوب 
یک  هزار و 440 تومانی درحالی رخ می دهد که سعید 
سلطانی، رئیس پیشین اتحادیه دامداران قیمت  یک هزار 
و 440 تومانی را حداقل قیمت ممکن برای خرید شیر 
خام دانسته و گفته است در  سال 91 دامدار هر کیلوگرم 
جو را به قیمت 590، ذرت 600، سبوس 250 و سویا 
900 تومان می خرید و در ازای آن هر کیلوگرم شیر خام 
تولیدی خود را با نرخ 930 تومان می فروخت. این درحالی 
است که درحال حاضر قیمت برخی از نهاده های خوراک 
دام تا 2برابر نیز افزایش داشته است اما قیمت خرید شیر 
خام از دامدار تغییر چندانی نداشته است ضمن این که 
دولت در  سال 94 نیز قیمت خرید شیر خام از دامداران 
را افزایش نداد و همان نرخ مصوب  یک هزار و 440 تومانی  
سال گذشته را اعلام کرد که کارخانه های لبنی هنوز هم 
به این نرخ پایبند نیستند و حاضر نمی شوند شیر خام را با 

قیمت پارسال از دامداران بخرند.
قیمتواقعی1570تومانبودزیر1000فروختیم

سلطانی همچنین به واحد مرکزی خبر توضیح داد: 
بیشتر از یک سال قبل قیمت تمام شده هر کیلوگرم 
شیر برای دامداران یک  هزار و 570 تومان محاسبه شد 
که معاونت تولیدات دامی وزارت کشاورزی این قیمت 
را تعدیل کرده و یک  هزار و 530 تومان اعلام کرد اما در 
ستاد تنظیم بازار نیز این قیمت مجددا چکش کاری شد و 
نرخ یک  هزار و 440 تومان تصویب شد که به این ترتیب 
حتی سود 10 درصدی هم برای دامداران لحاظ نشد. او 
ادامه داد: اما این نرخ از سوی کارخانه های لبنی پذیرفته 
نشد و بهترین شیر تولیدی و با بالاترین کیفیت ممکن در 
نهایت یک  هزار و 200 تا  یک هزار و 250 فروخته شد که 

در برخی مناطق کشور، کارخانه های لبنی همین قیمت 
را نیز رعایت نکرده و شیر خام را با نرخ زیر 1000 تومان 
از دامداران خریدند. مدیرعامل پیشین اتحادیه دامداران 
تأکید کرد:  سال گذشته  سال بسیار بدی برای دامداران 
بود زیرا واقعا به زیان کار کرده اند و این که تاکنون به این 
کار ادامه داده اند، نشان از رضایتشان نیست زیرا کاری از 
دستشان برنمی آید. سروستانی ادامه داد:  سال 89 قانونی 
در مجلس مصوب شد که  سال گذشته برای اجرا به وزارت 
جهاد کشاورزی ابلاغ شد. طبق این قانون باید برای کلیه 
محصولات کشاورزی ازجمله شیر قیمت تضمینی 
تعیین شود تا تولیدکننده محصول خود را از طریق بورس 
کالا به فروش برساند و مابه التفاوت آن را دولت پرداخت 
کند. این قانون هنوز اجرا نشده است زیرا نیاز به اعتبار 

دارد. 
سودکارخانههایلبنیزیر3درصد

در شرایطی که قیمت خرید شیر خام از دامداران 
همچنان به روال 2 سال پیش است، صنایع لبنی همچنان 
خرید شیر خام به نرخ واقعی را از دامداران نپذیرفته 
و بارها به صراحت اعلام کرده اند مسئول حمایت از 
صنعت دامپروری نیستند! آنها به کاهش شدید خرید 
لبنیات از سوی مردم اشاره می کنند و معتقدند این 
موضوع حاشیه سود کارخانه های لبنی را به زیر 3 درصد 
رسانده است این درحالی است که هیچ صنعتی در ایران 
 حاضر نیست با این حاشیه سود به فعالیت ادامه دهد. 
محمد فربد، نایب رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی 
صنایع لبنی ایران نیز با اشاره به تعطیلی بخش اعظم 
ظرفیت کارخانه های لبنی به شبکه خبر گفت: طبق 
قانون تجارت هیچ مدیری مجاز نیست محصولات 
را گران یا ارزان تر بفروشد که نتیجه این کار باعث 
ورشکستگی شود بنابراین کارخانه های لبنی نیز به دنبال 
زیاده خواهی نبوده اند زیرا این موضوع باعث ریزش بیشتر 
مصرف کنندگان لبنیات می شود.او ادامه داد: درحال 
حاضر حاشیه سود تولیدکننده ها کمتر از 3 درصد است 
این درحالی است که هزینه تولید در بخش صنعت به 
بیش از 6 درصد افزایش پیدا کرده است، در این شرایط 
باید قیمت محصولات لبنی تا 16 درصد افزایش داشته 
باشد و صنعت لبنیات درحال حاضر با شیر خام 1440 

تومانی ورشکسته می شود.
فربد همچنین تاکید کرد: برخی  فکر می کنند 
کارخانه ها سود زیادی دارند اما این گونه نیست و با کاهش 
مصرف شیر در جامعه، کارخانه ها اخیرا مجبور شده اند 
بخشی از تولیداتشان را به صورت شیرخشک صادرات 

کنند تا بخشی از کاهش فروش جبران شود. 
او همچنین تاکید کرد: هزینه های سرسام آور درمانی 
در زمینه های پوکی استخوان، لثه و دندان در حدی 
است که اگر این هزینه ها صرف پرداخت یارانه به شیر و 
فرآورده های لبنی شود می توان از بروز بخش عمده ای از 
بیماری های خاموش پیشگیری کرد زیرا مصرف لبنیات 
می تواند به تراکم استخوان و جلوگیری از پوکی استخوان 

کمک کند. 

سرمایهگذاراندرمناطقروستاییزمین
با50درصدتخفیفمیگیرند

افزایشپروازهایاتریشبهایران

استاندارتهران:تهرانرتبهنخستکشور
درمبارزهباقاچاقکالاوارز

5درصدافزایشتولیدگازکشورتاپایان
مهرماه

براساستوافق250میلیوندلاریاکتشاف
آبهایژرف

بکارگیریاتباعخارجیبدونبیمهحوادث
ممنوعشد

قیمتطلابه1078دلاررسید

توقفصدورپروانهکاغذیدرگمرک

توقفصادراتمرغبهعراقوافغانستان

مدیرعاملپالایشگاهشازنداراکبرکنارشد

ساختایستگاههایشارژخودروی
الکتریکیدرتبریز

بدون شرح

گزیده خوانی

 نجاتدریاچهارومیهآغازشد| افشین 
امیرپوردیلمی، یک مقام مسئول در وزارت نیرو از 
رهاسازي بخشی از آب مخزن سد زرینه رود بوکان 
به سمت دریاچه ارومیه خبر داد. او دراین باره گفت: 
براي ورودي به مخزن سد، امکان اجراي برنامه 
رهاسازي زودتر از موعد پیش بیني شده و از اول 

آذرماه  سال جاری مقدور شد.

 مذاکرهباروسیهوعراقدربارهتعرفه
بخشنده،  عبدالمهدی  کشاورزی|  حصولات م
معاون اقتصادی وزیر جهاد  کشاورزی با اشاره به 
تعرفه  بالای صادرات محصولات کشاورزی به عراق 
و روسیه گفت: مذاکره ای با پوتین در سفرش به ایران 
و همچنین مسئولان عراقی انجام شده تا مشکل 
تعرفه صادرات به این 2 کشور حل شود. به گفته 
این مقام مسئول مشکل اخذ تعرفه بالای واردات 

محصولات کشاورزی درروسیه هم وجود دارد.

   سفرهزارفعالاقتصادیایتالیابهایران| 
احمد پورفلاح، رئیس اتاق مشترک ایران و ایتالیا 
درباره حضور چهارمین هیأت تجاری ایتالیا در 
ایران گفت: در رایزنی ها قرار شد،  هزار نفر از فعالان 
اقتصادی و بخش بازرگانی کشور ایتالیا در سه برنامه 
زمان بندی وارد ایران شوند که بخش اول آن که به 
نوعی چهارمین هیأت تجاری برای سفر به ایران 
محسوب می شود، روزهای یکشنبه و دوشنبه هفته 
آینده در گردهمایی که در برج میلاد تهران برگزار 

می شود، حضور خواهند یافت.

 شرکتهایهلندیآمادهسرمایهگذاریبر
نفتایران| نورا دسینگ، مشاور وزیر اقتصاد هلند 
در امور خاورمیانه و انرژی بین الملل با بیان این که 
باتوجه به لغو تحریم ها علیه ایران همکاری های خود 
را با ایران افزایش می دهیم، گفت: این که بتوانیم 
قراردادهای جدیدی با ایران انعقاد کنیم بسیار 
مطلوب خواهد بود؛ به همین دلیل با هیأت بسیار 

خوبی برای آغاز روند مذاکرات به ایران آمده ایم.

اجرایطرحشناساییکالایوارداتیرسمی
وقاچاق| مسعود کرباسیان، رئیس کل گمرک 
جمهوری اسلامی ایران گفت: از پانزدهم آذرماه 
واردکنندگان کالا موظف هستندکه همراه با سایر 
اسناد مربوط به واردات، شناسه و کد معروف به 
imei اعلام کنند. وی افزود: طبق قانون مقابله با 
قاچاق کالا و ارز با هماهنگی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و وزارت ارتباطات و وزارت صنعت معدن 
و تجارت مقرر شد، گوشی های تلفن همراه وارداتی با 

این کد، شناسایی و قیمت گذاری شود.

  اعتراضواحدهایصنفیبهدستفروشان|
روزهای گذشته جمعی از کسبه بازار بزرگ تهران 
در اعتراض به حضور گسترده دستفروشان در معابر 
بازار تهران ازجمله راسته خیابان 15 خرداد تهران 
تجمع کرده و خواستار برخورد با این وضع شده اند. 
علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف با تایید اعتراضات 
اخیر در بازار بزرگ تهران گفت: پدیده دستفروشی 
طی چند  سال اخیر گریبانگیر اقتصادی کشور شده 
است و علاوه بر سد معبر این مشکل وجود دارد که 
کالاهایی توسط این دستفروشان عرضه می شود که 
هیچ گونه نظارتی از لحاظ کیفیت و استاندارد روی 
آن انجام نگرفته و حتی بخش عمده ای از کالای 

قاچاق توسط دستفروشان عرضه می شود.

قیمتشیرباعثکاهشسرانهمصرفشیردرایرانشد صنایعلبنینمیخرند،بهدولتحملهمیشود

شهروند|پس ازحمله ترکیه به هواپیمای روسیه، 
اوضاع سیاسی منطقه دچار ابهام های جدی شده 
است و همین عامل هم بر اقتصاد خاورمیانه موثر 
افتاده است. سرمایه گذاران تنش های سیاسی بین 
روسیه و ترکیه را به صورت جدی ارزیابی می کنند 
تا در این میان زیانی نداشته باشند. درشرایطی که 
طی  سال گذشته اقتصاد ترکیه با افت اعتباری برای 
سرمایه گذاری روبه رو بوده، حالا هم با نوسان های 
جدی تر روبه رو شده است و بورس این کشور با این 

وقایع برای دومین روز با افت روبه رو شد.
این تمام ماجرا نبود و تنش های اخیر، بر بازارهای 
جهانی هم موثر افتاد؛ تقاضای طلا به عنوان محل امن 
سرمایه گذاری بیشتر شده و حتی موج این نگرانی ها، 
به بورس های آسیایی نیز رسید. بورس کره جنوبی و 
هنگ کنگ ازجمله بازار هایی بودند که با نوسان مواجه 
شدند. تضعیف لیر )واحد پولی ترکیه( در مقابل دلار 
هم از دیگر تبعات این رویداد سیاسی بود که در بازار 

جهانی مشاهده شد.

دراین حوزه، تعدیل رشد قیمتی اونس طلای 
جهانی هم درشرایطی رخ داد که فضای انتظاری برای 
افزایش نرخ بهره آمریکا در نشست بعدی فدرال رزرو 

این کشور )بانک مرکزی( ایجاد شد.
به گزارش اقتصاد نیوز، نفت نیز با نگرانی های به 
وجود آمده ناشی از این موضوع تا حدودی با رشد 
مواجه شد اما با این حال، تداوم فشار عوامل بنیادی 
)مازاد عرضه موجود درکنار نگرانی از کاهش تقاضا 
با کندشدن اقتصادهای جهانی مانند چین( رشد 
قیمتی نفت را تعدیل کرد. قیمت جهانی کالا مانند 
فلزات اساسی نیز با رشد از کف خود فاصله گرفت. 
بلومبرگ هم دراین خصوص درباره افزایش تنش ها 
بین روسیه و ترکیه روایت خود را داشت و نوشت: 
بدترین عملکرد شاخص های سهام جهانی در روز 

سه شنبه بود اما چهارشنبه روند متفاوتی را تجربه کرد. 
شاخص بورس استانبول افتی 4.4 درصدی داشت که 
بیشترین افت این شاخص در 4ماه اخیر بود. شاخص 
آرتی اس روسیه نیز با ثبت بیشترین سقوط خود از 
اول سپتامبر، 3.3 درصد کاهش داشت. بازار سهام 
امروز روسیه 1.6 درصد رشد کرد، درحالی  که بورس 
ترکیه بین افت و خیز نوسان داشت. روسیه به عنوان 
بزرگترین منبع واردات ترکیه در  سال 2014 بوده، 
به طوری که بیش از 12 درصد از تمامی گردشگران 
به ترکیه را روس ها تشکیل می دادند. ترکیه دومین 
بازار بزرگ روسیه برای صادرات گاز است و این کشور 
نیمی از گاز مورد نیاز خود را از گازپروم تأمین می کند. 
 لیر ترکیه هم برای سومین روز متوالی در برابر دلار 

سقوط کرد.

درگیریباروسیهباعثشد

سقوط بورس و لیر ترکیه

عدد خبر

ابوالفضل اکرمی، مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: 
حجم کل تنخواه بانک مرکزی به دولت بابت قانون هدفمندی 
یارانه ها از آذرماه 89 تاکنون، 7 هزار و 500  میلیارد تومان بوده 
است که از این میزان تنخواه، حدود یک هزار و 800  میلیارد 
تومان تسویه شده و 5 هزار و 700 میلیارد تومان باقی مانده که 
هنوز تسویه نشده است. او همچنین تأکید کرد: دولت  سال 

گذشته تنخواه نگرفته است.

 از ابتدای امسال تاکنون بالغ بر 3  هزار و 11  میلیارد ریال 
سهم دولتی توسط سازمان خصوصی سازی واگذار شده که 
از این میزان، 1607  میلیارد ریال در بورس، 368 میلیارد 
ریال در فرابورس و 1037 میلیارد ریال از طریق مزایده به 
فروش رسیده است. همچنین از 3  هزار و 11 میلیارد ریال 
سهم دولتی واگذار شده در 9 ماه گذشته 1304 میلیارد 

ریال به صورت بلوکی واگذار شده است.

بانک مرکزی گزارش هفتگی متوسط قیمت موادغذایی در 
هفته منتهی به 29 آبان را اعلام کرد که براساس آن نرخ 7 قلم 
کالا نسبت به هفته قبل از آن افزایش و قیمت تنها یک گروه کالا 
کاهش یافته است. نرخ لبنیات 0.1 درصد، تخم مرغ 9.4درصد، 
حبوبات 2درصد، میوه های تازه 4.8درصد، سبزی های 
 تازه  5درصد، گوشت قرمز 0.3 درصد و گوشت مرغ 4 درصد

 نسبت افزایش اما قیمت برنج 0.3 درصد کاهش داشت.

غلامرضا سلیمانی، معاون صنایع کوچک سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران اعلام کرد: سرمایه 
صندوق سرمایه گذاری صنایع کوچک از 30  میلیارد به 120  
میلیارد تومان افزایش یافته است. او  با تاکید بر این که 40 درصد 
کسب وکار کشور در شهرک های صنعتی است، گفت: کشور در 
بحث بسته های خروج از رکود باید به سمتی رود که عرضه و 

تقاضا را به طور همزمان شکل دهد.
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افزایش سرمایه صندوق صنایع کوچک خوراکی در هفته اخیر گران شدسهام دولت در روز واگذار می شود بدهی دولت بابت تنخواه یارانه نقدی

گزارش بازار
افزایشنرخارزعاملبیثباتیدربازارشد

 دلار 3617 تومانی
 در ادامه نوسان بازار 

شهروند| روند افزایشی قیمت ارز دیروز هم مانند 
روز قبل از آن ادامه داشت. صبح دیروز قیمت یورو به 
3842تومان رسید و روندی صعودی را طی کرد. اما 
درعصر کمی از بهای آن کاسته شد و به 3850تومان 
رسید. بهای دلار نیز روندی افزایشی را طی کرد و 
به 3617تومان رسید. درمورد افزایش نرخ دلار و 
ورود آن به کانال 3600تومان تحلیل های مختلفی 
وجود دارد. دراین حوزه یکی از کارشناسان بازار ارز 
در گفت وگو با »شهروند« معتقد است، نظرات برخی 
تحلیلگران به دلیل آن که خود از داخل گود خبر 
ندارند و فقط تحلیل خود را اعلام کرده اند، چندان 
قابل قبول نیست. او می گوید: علت اصلی افزایش 
نرخ دلار این روزها هجوم قاچاقچی ها برای تهیه 
دلار در بازار آزاد، با هر قیمتی و انتقال آن به خارج 
از کشور برای خرید و قاچاق مجدد است. این نشان 
می دهد قاچاق افزایش یافته و ازسوی دیگر بیکاری 
نیز درحال اوج گرفتن هست. درکنار عوامل مختلف 
داخلی سقوط هواپیمای روسیه در مرز ترکیه نیز در 
افزایش نرخ ارز بی تأثیر نبوده است. به هرحال گذر 
نرخ دلار از 3 هزارو600تومان نگران هایی را درمیان 
فعالان اقتصادی ایجاد کرده است اما دراین مدت 
هیچ عکس العملی ازسوی اتاق بازرگانی ایران که 
بزرگترین تشکل خصوصی   است، دیده نشده است. 
این درحالی است که طی ماه های اخیر روند افزایشی 
قیمت ارز تأثیر زیادی در صنعت و قیمت های داخلی 

داشته است.
عملینشدنبرجامدلیلیبرای

افزایشقیمتدلار
درهمین زمینه مجیدرضا حریری، نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین با بیان این که بیش از 80 درصد 
کالاهای واردشده از گمرک یا مواد اولیه و یا کالای 
واسطه ای برای ورود به خطوط تولید هستند، گفت: 
این مورد بر قیمت تولید داخل تأثیر می گذارد. علاوه 
برآن نگرانی از افزایش بی رویه قیمت دلار درمیان 
فعالان اقتصادی یک نوع عدم تمایل به سرمایه گذاری 
مجدد را پیش می آورد. این افراد همیشه نگران 
هستند که اگر نقدینگی را به چیزی غیر از دلار 
تبدیل کنند، در ماه های آینده ضرر خواهند کرد. به 
اعتقاد او اکنون بیش از هرچیز دیگری بازار به آرامش 
و ثبات نیاز دارد. این درحالی است که ا فزایش 8 تا 
10 درصدی نرخ دلار در سه ماه گذشته به بی ثباتی 
در بازار و همچنین عمیق ترشدن رکود به دلیل عدم 
اطمینان به آینده منجر شده است. او با اشاره به این که 
برطرف شدن تحریم ها و برجام انتظار کاهش قیمت 
در بازار تقاضای ارزهای خارجی را به وجود آورده 
ود، افزود: عملیاتی نشدن برجام تاکنون موجب  ب
شد تا انتظار کاهش قیمت برآورده نشود و این امر 
عکس العمل خود را در بازار به صورت افزایش قیمت 
دلار نشان دهد. مهم تر از این موارد شایعه ای است 
که این روزها بیان می شود و کسی هم آن را تکذیب 
نمی کند. همه می دانیم که منابع ارزی دولت محدود 
است و نتوانسته به منابع پیش بینی شده در بودجه 
دست پیدا کند چراکه بودجه امسال را با نفت 
70دلاری تعریف کرده بودند.حریری تأکید کرد: 
قاعدتا دولت در این شرایط منابع ارزی خود را تبدیل 
به ریال کرده و هزینه های جاری خود را با آن پوشش 
داده است و این تمایل واقعی می تواند در دولت وجود 
داشته باشد که برای تأمین ریال بیشتر موجودی 
اندک دلار خود را به قیمت بالاتری در بازار ارایه کند. 
به  هرحال بزرگترین عرضه کننده ارزهای خارجی در 
بازار دولت است و می تواند تعیین کننده قیمت باشد و 
به نظر می رسد، این گمانه که دولت خود قیمت ارز را 

افزایش داده، بی پایه و اساس نباشد.
دیدگاهصنفیبهنوسانارز

او درباره بی تفاوتی اتاق بازرگانی ایران به عنوان یک 
تشکل خصوصی گفت: در اتاق بازرگانی دیدگاه های 
متفاوتی وجود دارد و برخی صادرکنندگان به منافع 
صنفی خود نگاه می کنند و فکر می کنند اگر قیمت 
دلار افزایش داشته باشد، درآمد ارزی بیشتری 
کسب خواهند کرد. به این ترتیب منابع ارزی خود 
را در بازار به ریال تبدیل می کنند. اما این کار اشتباه 
است زیرا زمان صادرکردن با افزایش نرخ داخلی 
مواجه خواهند شد. همچنین رضا امیدوار تجریشی 
یک فعال اقتصادی دیگر با توجه به این که درشرایط 
حاضر ثبات بازار به صادر کننده کمک می کند، گفت: 
این که امروز کالایی را با نرخ دلار 3 هزارو600تومان 
صادر کنیم و فردا این نرخ افزایش یا کاهش داشته 
باشد، برای صادر کننده همراه با ضرر خواهد بود. 
باید با مشتری به نحوی در ارتباط بود که قیمت ها 
در یک برهه زمانی کوتاه تغییر نداشته باشد و قیمت 
ارائه شده اکنون در ماه دیگر دچار نوسان نشود. 
حتی برای سرمایه گذاران خارجی نیز مهم است که 
وقتی در داخل کشور سرمایه گذاری می کنند، دلار 
را با چه قیمتی وارد کرده اند و در زمان خروج چه 
قیمتی خواهد داشت و این تغییر و نوسان در قیمت 
 ارز، سرمایه گذاران خارجی را هم دچار نگرانی 

خواهد کرد.

شهروند| خشکسالی سبب شده مسئولان 
ایرانی بیش ازپیش به فکر حفظ منابع آب 
باشند. درکنار این تلاش ها، فعالیت برای یافتن 
مخازن زیرزمینی جدید نیز ادامه دارد. این 
درحالی است که هرچند ایران متخصصان 
زیادی در این زمینه دارد، اما استفاده از تجربه 
کشورهای دیگر به طورحتم سودمند خواهد 
بود. این درحالی است که روزگذشته معاون 
وزیر نیرو در امور آب و آبفا از سرمایه گذاری 
250میلیون دلاری روس ها درحوزه آب ایران 
خبر داد. به گفته رحیم میدانی، قرار است با 

این میزان سرمایه گذاری پس از انجام مطالعات 
عملیاتی ژئوفیزیک برای شناسایی آب های 
ژرف درعمق بیش از  هزارمتری زمین، عملیات 
حفاری در جست وجوی منابع تجدیدپذیر آب 
در مناطق اولویت بندی شده کشور انجام شود. 
او دراین باره گفت: در این زمینه تفاهمنامه 
همکاری میان ایران وروسیه امضا شده است. قرار 
است بعد از انجام مطالعات ژئوفیزیک کار حفاری 
را آغاز کنیم. به گفته میدانی مناطقی مانند 
خراسان جنوبی، کرمان، سیستان وبلوچستان، 
اولویت حفاری برای رسیدن به آب ژرف هستند. 

شهروند| ایران با وجود ذخایر انبوه فسیلی، 
همیشه در فعالیت های بالادستی اکتشاف و 
تولید دچار مشکل بوده است. این فعالیت ها 
نیازمند سرمایه گذاری کلان و البته تجهیزات 
و فناوری های نوین هستند. افزون شدن 
تحریم ها براین مشکلات سبب شد، صنعت 
نفت ایران بیش ازپیش نیازمند سرمایه باشد. 
حال که ایران در آستانه رفع تحریم هاست، 
وزارت نفت قصد دارد با تهیه قراردادهای 
جدید فرآیند سرمایه گذاری خارجی 
 در ایران را تسهیل کند. درهمین زمینه

 بیژن زنگنه وزیر نفت ایران گفت: احتمال 
جذب 20تا 30 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
در قالب مدل جدید قراردادهای نفتی وجود 
دارد. به این ترتیب بخشی از مشکلات صنعت 
نفت با مدل جدید قراردادهای نفتی حل 
خواهد شد. در قراردادهای موسوم به IPC قرار 
براین است که حلقه های مختلف صنعت نفت 
)اکتشاف، توسعه و تولید( به صورت یکپارچه 
واگذار شوند تا شرکت های خارجی با چنین 
قراردادی، انگیزه ای برای حضور در صنعت 

نفت ایران داشته باشند. 

متخصصانخارجیبرایدستیابیبهآبژرفکمکمیکنند

جست وجوی آب در عمق  هزار متری با سرمایه روسیه درایران
وزیرنفتخبرداد:

جذب 30 میلیارد دلار سرمایه گذاری با قراردادهای جدید 


